
 

 

 

 

 

・支部総会 

  2024 年 4 月 24 日（水）京都ブライトンホテル１階カディコートの間（出席者 53 名）にて 

開催いたしました。 

  南野紫乃同窓会会長、小﨑眞女子大学学長、小島隆久女子大学総務部長にご出席いただきました。 

中村久美子女子中高校長はご公務のためご出席は叶いませんでしたが、メッセージをお寄せ 

くださいました。 

また、近隣支部 三重、大阪、芦屋西宮、姫路、奈良の皆さまにご出席いただきましたこと 

感謝申し上げます。 

  懇親会では、公益財団法人 冷泉家時雨亭文庫 常務理事 冷泉貴実子先生に『和歌に詠まれた四季』

と題しご講演いただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
代表的な和歌を通して、日本の美を考え、また現代短歌と異なる世界の魅力を学ばせて頂き 

ました。 

 

 

講演：公益財団法人 冷泉家時雨亭文庫 常務理事 事務局長  

    冷泉 貴実子 先生（写真前列中央） 
  演題 『和歌に詠まれた四季』 

同志社同窓会 京都支部 ２０２４年度 活動報告 

 



 

・本部バザー出店 

  2024 年 10 月 19 日（土）同窓会バザーに出店いたしました。 

  奈良支部さんと並んでの出店場所で、支部手芸会の製作品を販売しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・秋季バスツアー 

  2024 年 10 月 28 日（月）秋季バスツアーを開催、30 名ご参加くださいました。 

  京丹後久美浜「和久傳の森」にて、施設内での食事と併設の安野光雅館で「赤毛のアン展」を 

見学し、楽しいひとときを過ごしました。 

  安野光雅さんが同志社寒梅館を描いておられると教えていただきました。 

  帰路は「道の駅 京丹波 味夢の里」に立ち寄り買い物も楽しみました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大自然に囲まれたレストラン レストラン横の美しい紅葉 

 

数量限定の美味しいお料理 安野光雅館は安藤忠雄が設計 

安野光雅さんが描いた同志社寒梅館 『赤毛のアン展』を見学 



 

・クリスマスセール（毎年恒例） 

  2024 年 12 月 2 日（月）同窓会館大ホールにてクリスマスセールを開催。 

  南野会長、小﨑女子大学学長をはじめ約７0 名の皆様がご来場下さいました。 

  支部手芸会製作品、会員さまからの寄贈品、食品など販売いたしました。 

ご来場の皆さまは、会場内でちらし寿司、お菓子・紅茶を召し上がりながら、 

楽しいお話に花が咲き、和やかなひとときとなりました。 

例年通り、収益金の一部は、京都新聞社の歳末ふれあい募金に寄付いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・新年会 

  2025 年 1 月 24 日（金）はり清にて、35 名ご出席いただきました。 

  新島襄永眠記念日の翌日でもあり、会員様の寒梅詩の独唱を拝聴し、100 歳を迎えられた会員様の 

乾杯ご発声に唱和して会食を始めました。 

ご出席のお一人ずつから、近況など伺ううちにあっという間に時間が過ぎ、散会となりました。 

  2023 年、2024 年と雪景色の新年会が続き、役員一同心配しておりましたが、 

今年は穏やかな天候の中で開催でき、安堵いたしました。 

 

 

 

 

 

2025 年も会員の皆様に喜んでいただけるように活動を計画して参ります。 

ぜひ、あなたも京都支部にご入会下さい。 

京都以外にお住いの方も入会できます。 

サンタあられと雪だるまチョコ 
紅茶とセットの 

マドレーヌ＆フィナンシェ 
ちらし寿司 

ぬいぐるみとクリスマスのお菓子をセットにして販売！ 


